
 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA STAVEBNÍ PARDUBICE 

SOKOLOVSKÁ 150, RYBITVÍ 533 54 

ČJ: SPŠS/1574/2020 

USTANOVENÍ MATURITNÍCH ZKOUŠEK  

SPOLEČNÉ A PROFILOVÉ ČÁSTI VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021 

Ředitelka školy v souladu se zněním vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou ve znění pozdějších předpisů a § 77, § 78 a § 79 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve 

znění pozdějších předpisů (školský zákon) zveřejňuje pravidla pro konání profilové části maturitní 

zkoušky. 

Obor Stavebnictví – pozemní stavitelství – 4leté denní studium 
Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části. 
 
Společná část maturitní zkoušky: 

• Zkušebními předměty společné části maturitní zkoušky jsou český jazyk a literatura a dále si 
žák volí cizí jazyk /žák může zvolit pouze takový cizí jazyk, který je vyučován na dané škole/ 
nebo matematiku; 

• Společná část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a druhé 
zkoušky, pro kterou si žák na přihlášce k maturitní zkoušce zvolí jeden ze zkušebních předmětů 
uvedených v odstavci 1 písm. b) a c) vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 
ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou ve znění pozdějších předpisů.  

• Zkouška ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura a zkouška ze zkušebního předmětu 
cizí jazyk se skládají z dílčích zkoušek konaných: 
formou didaktického testu, 
formou písemné práce, 
formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. 

• V rámci společné části maturitní zkoušky se koná didaktický test z českého jazyka a literatury, 
didaktický test z cizího jazyka nebo didaktický test z matematiky.  

• Didaktický test z českého jazyka a literatury trvá 75 minut. Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí 
školského zákona se na jeho žádost prodlužuje doba konání didaktického testu z českého 
jazyka a literatury o 30 minut a má možnost použít překladový slovník.  

• Didaktický test z anglického jazyka trvá 100 minut, z toho 40 minut poslechová část testu a 60 
minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti a dovednosti.  

• Didaktický test z matematiky trvá 120 minut. Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského 
zákona se na jeho žádost prodlužuje doba konání didaktického testu z matematiky o 10 minut 
a má možnost použít překladový slovník.  



• Žák se může ve společné části dále přihlásit až ke dvěma nepovinným zkouškám z předmětů 
podle odstavce 1 písm. b) a c) vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 
vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou ve znění pozdějších předpisů.  

 

Profilová část maturitní zkoušky se skládá z: 

• Písemné práce z českého jazyka a literatury 

• Písemné práce z cizího jazyka 

• Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí 

• Ústní zkouška z cizího jazyka před zkušební maturitní komisí 
• Praktická zkouška – obsahovými okruhy jsou odborné předměty CAD-projektování staveb, 

Projektování staveb, Betonové konstrukce. Zkouška je stanovena na 2 dny.   
• Stavební konstrukce - obsahovými okruhy jsou odborné předměty Stavební mechanika, 

Betonové konstrukce, Dřevěné a kovové konstrukce. Forma zkoušky: ústní před zkušební 
maturitní komisí. 

• Pozemní stavitelství - ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. 
 
 

Obor Stavebnictví – pozemní stavitelství a architektura – 4leté denní studium 
 
Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části. 
Společná část maturitní zkoušky: 

• Zkušebními předměty společné části maturitní zkoušky jsou český jazyk a literatura a dále si 
žák volí cizí jazyk /žák může zvolit pouze takový cizí jazyk, který je vyučován na dané škole/ 
nebo matematiku; 

• Společná část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a druhé 
zkoušky, pro kterou si žák na přihlášce k maturitní zkoušce zvolí jeden ze zkušebních předmětů 
uvedených v odstavci 1 písm. b) a c) vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 
ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou ve znění pozdějších předpisů.  

• Zkouška ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura a zkouška ze zkušebního předmětu 
cizí jazyk se skládají z dílčích zkoušek konaných: 
formou didaktického testu, 
formou písemné práce, 
formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. 

• V rámci společné části maturitní zkoušky se koná didaktický test z českého jazyka a literatury, 
didaktický test z cizího jazyka nebo didaktický test z matematiky.  

• Didaktický test z českého jazyka a literatury trvá 75 minut. Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí 
školského zákona se na jeho žádost prodlužuje doba konání didaktického testu z českého 
jazyka a literatury o 30 minut a má možnost použít překladový slovník.  

• Didaktický test z anglického jazyka trvá 100 minut, z toho 40 minut poslechová část testu a 60 
minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti a dovednosti.  

• Didaktický test z matematiky trvá 120 minut. Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského 
zákona se na jeho žádost prodlužuje doba konání didaktického testu z matematiky o 10 minut 
a má možnost použít překladový slovník.  

• Žák se může ve společné části dále přihlásit až ke dvěma nepovinným zkouškám z předmětů 
podle odstavce 1 písm. b) a c) vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 
vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou ve znění pozdějších předpisů.  
 

Profilová část maturitní zkoušky se skládá z: 

• Písemné práce z českého jazyka a literatury 

• Písemné práce z cizího jazyka 



• Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí 

• Ústní zkouška z cizího jazyka před zkušební maturitní komisí 
• Praktická zkouška – obsahovými okruhy jsou odborné předměty CAD-projektování staveb, 

Projektování staveb, Betonové konstrukce. Zkouška je stanovena na 2 dny.   
• Pozemní stavitelství – ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. 
• Architektura a dějiny umění – zahrnuje učivo předmětů Architektura, Dějiny umění a 

architektury a Urbanismus a ochrana památek. Forma zkoušky - ústní zkouška před zkušební 
maturitní komisí. 
 

Nepovinné zkoušky v rámci společné části maturitní zkoušky:  
Žák se může dle § 10 vyhlášky 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 
školách maturitní zkouškou ve znění pozdějších předpisů přihlásit ke dvěma nepovinným zkouškám. 
Ředitelka školy stanovuje jako nepovinnou zkoušku v rámci profilové části maturitní zkoušky 
následující: 

• Matematika rozšiřující – didaktický test trvá 150 minut. Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí 
školského zákona se na jeho žádost prodlužuje doba konání didaktického testu z matematiky 
rozšiřující o 15 minut a má možnost použít překladový slovník.  

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Stavebnictví – 4letá denní forma studia  

Český jazyk a literatura 

Písemná práce z českého jazyka a literatury 

o Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož 
minimální rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá nejméně 110 minut včetně času na volbu 
zadání. Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

o Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 4 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně 
před zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce 
obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání. 

o Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky daného oboru vzdělání příslušné školy. 
Písemnou práci konají žáci daného oboru vzdělání ve stejný den a čas; v případě stejného 
zadání písemné práce pro více oborů vzdělání téže školy konají ve stejný den a čas 
písemnou práci žáci těchto oborů. 

o Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského zákona se na jeho žádost prodlužuje doba 
konání písemné práce z českého jazyka a literatury o 40 %. Při konání písemné práce má 
žák možnost použít překladový slovník a Slovník spisovné češtiny. 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební komisí 

o Pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatury je určen seznam 60 literárních děl platných pro 
všechny maturující obory školy. Každý žák si sestaví vlastní seznam 20 děl dle platných kritérií. 
Maturitní seznam literárních děl a kritéria jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní 
zkoušku. 

o Žák odevzdá seznam řediteli školy do 31. března 2021 pro jarní zkušební období a do 30. června 
roku, v němž se maturitní zkouška koná, pro podzimní zkušební období. 

o Žák odevzdává řediteli školy vlastní seznam literárních děl sestavený na základě těchto 
kritérií: 

 
 
 
 



Žák vybírá 20 
literárních děl 

Světová a česká literatura do konce 18. století  min. 2 literární díla 

Světová a česká literatura 19. století min. 3 literární díla 

Světová literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla 

Česká literatura 20. a 21. století min. 5 literární díla 

 
Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. 
Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.  

o Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 
obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i 
zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu, které budou 
ověřeny rozborem neuměleckého textu. 

o Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. 
Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze 
losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. Neodevzdá-li žák do data podle 
odstavce 3 vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům 
maturitního seznamu literárních děl pro daný obor vzdělání. 

 

Anglický jazyk  
 

Písemná práce z anglického jazyka 

o Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu nebo textů v celkovém 
minimálním rozsahu 200 slov. Písemná práce trvá nejméně 60 minut včetně času na volbu 
zadání. Při konání písemné práce má žák možnost použít překladový slovník. 

o Pro písemnou práci z konkrétního cizího jazyka ředitel školy stanoví 1 nebo více zadání, která 
se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky. Pokud je stanoveno více než 1 
zadání, žák si po zahájení zkoušky 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, 
způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání. 

o Zadání písemné práce z konkrétního cizího jazyka jsou stejná pro všechny žáky daného oboru 
vzdělání příslušné školy. Písemnou práci konají žáci daného oboru vzdělání ve stejný den a čas. 
V případě stejného zadání písemné práce pro více oborů vzdělání téže školy konají ve stejný 
den a čas písemnou práci žáci těchto oborů. 
 

Ústní zkouška z anglického jazyka před zkušební komisí 

 
o Pro ústní zkoušku z cizího jazyka ředitel školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím 

programem stanoví 25 témat. Témata jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku. 
o Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního 

listu obsahujícího 1 nebo více zadání ke konkrétnímu tématu. U oborů vzdělání s kódovým 
označením kategorie dosaženého vzdělání M a L je součástí pracovního listu i zadání ověřující 
znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání v poměru 20 %. 

o Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. Příprava k 
ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze losovat 
dvakrát stejné téma. 

 

PRAKTICKÁ ZKOUŠKA  

o Zadání praktické zkoušky, délku a způsob jejího konání stanoví ředitel školy. 
o Praktickou zkoušku koná žák 2 dny.  
o V jednom dni trvá praktická zkouška nejdéle 420 minut. 
o Praktickou zkoušku koná každý žák samostatně.  



o Praktická zkouška se skládá ze 3 částí.  
 

POZEMNÍ STAVITELSTVÍ  

o Zadání okruhů zadá ředitel školy. 

o Je stanoveno 25 okruhů.  

o Zkouška trvá 45 minut, z toho 30 minut trvá příprava a 15 minut zkouška před komisí. 

STAVEBNÍ KONSTRUKCE /pro žáky ŠVP Pozemní stavitelství/ 

o Zadání okruhů zadá ředitel školy. 

o Je stanoveno 25 okruhů.  

o Zkouška trvá 30 minut, z toho 15 minut trvá příprava a 15 minut zkouška před komisí. 

ARCHITEKTURA A DĚJINY UMĚNÍ / pro žáky ŠVP Pozemní stavitelství a 

architektura/ 

o Zadání okruhů stanoví ředitel školy. 

o Je stanoveno 25 okruhů.  

o Zkouška trvá 30 minut, z toho 15 minut trvá příprava a 15 minut zkouška před komisí. 

 

Stavebnictví – 2letá kombinovaná forma studia 

PRAKTICKÁ ZKOUŠKA  

o Zadání praktické zkoušky, délku a způsob jejího konání stanoví ředitel školy. 
o Praktickou zkoušku koná žák 2 dny.  
o V jednom dni trvá praktická zkouška nejdéle 420 minut. 
o Praktickou zkoušku koná každý žák samostatně.  
o Praktická zkouška se skládá ze 3 částí. Praktickou maturitní zkoušku složí žák úspěšně 

v případě, že není ani z jedné části klasifikován známkou nedostatečný. 

 

POZEMNÍ STAVITELSTVÍ  

o Zadání okruhů zadá ředitel školy. 

o Je stanoveno 25 okruhů.  

o Zkouška trvá 45 minut, z toho 30 minut trvá příprava a 15 minut zkouška před komisí. 

 

STAVEBNÍ KONSTRUKCE  

o Zadání okruhů stanoví ředitel školy. 

o Je stanoveno 25 okruhů.  

o Zkouška trvá 30 minut, z toho 15 minut trvá příprava a 15 minut zkouška před komisí. 

 

 

 

V Rybitví dne 30.10.2020 

Mgr. Renata Petružálková, ředitelka školy 



 


